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Virksomhed: Miljøministeriet  

Att.: Departementet 

Adresse: Slotsholmsgade 12,  

Postnr. og by: 1216, København 

 

 
 
 

 

 

 
 
Bemærkninger til rammenotat om tærskelværdier for havbund under 

havstrategidirektivet 
 

 

Green Power Denmark takker for muligheden for at kommentere på høring om tærskelværdier for havbund 

under havstrategidirektivet.  

 

Det er vores forståelse, at Miljøministeriet med rammenotat ønsker at orientere om de EU-tærskelværdier, 

som Danmark skal stemme om d. 3. marts 2023. Samt orientering om, at Danmark ikke finder, at der 

foreligger et tilstrækkeligt forskningsfagligt grundlag for de foreslåede tærskelværdier for havbund.  

 

Vi anerkender Miljøministeriets beslutning om at afstå fra at stemme, og i stedet rette bemærkninger mod 

EU-kommissionen. Green Power Denmark er således enige i, at der skal være tilstrækkeligt forskningsfagligt 

grundlag for at fastsætte tærskelværdierne for havbunden. Green Power Denmark er også enige i 

ministeriets bemærkning om, at sammenspil mellem de forskellige EU-politikker og tiltag indtænkes, særligt 

i forhold til EU’s klima og energipolitik 

 

Overordnet samfundsinteresse 

På side to i rammenotatet nævnes, at der i det fremtidige indsatsprogram er mulighed for visse undtagelser 

fra tærskelværdierne herunder ”… d) ved overordnede samfundsinteresser…”. Green Power Denmark undrer 

sig over, hvad der præcist rummes indenfor ”overordnede samfundsinteresser”. Kan ministeriet fx bekræfte, 

at øget kapacitet af vedvarende energi fra havvindmølleparker, grundet krigen i Ukraine, klimakrisen og 

klimalovens målsætninger, er en ”overordnet samfundsinteresse”?  

 

Vedvarende energi på havet 

På side tre i rammenotatet fremhæves det, at:  ”… Andre erhverv kan ligeledes blive berørt, hvis muligheden 

for at påvirke havbunden begrænses. Det omfatter f.eks. etablering af VE, kystbeskyttelse, CCS og andre. Der 

kan også blive tale om øget behov for dataindsamling.” 

 

Green Power Denmark undrer sig på den baggrund over:  

• Hvordan vil VE-branchen ”blive berørt”, som det fremgår i ovenstående sætning? 
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• Hvordan vægter Miljøministeriet dels målsætningerne om en femdobling af VE på havet (jf. 

Klimaaftale om grøn strøm og varme), og dels interessen for at beskytte det marine miljø?  

I rammenotatet fremgår det ligeledes, at: ”Der kan også blive tale om øget behov for 

dataindsamling.” Hvad menes der konkret med dette? Henvises der til et øget behov for 

dataindsamling indenfor allerede etablerede havvindmølleparker? Henvises der til øget behov for 

dataindsamling undervejs i etableringen af kommende havvindmølleparker, som fx Thor-udbuddet?  

• I forbindelse med rammenotatets idé om et øget behov for dataindsamling, bemærkes det, at 

Green Power Denmark allerede i 2021 gjorde opmærksom på det store behov for dataindsamling 

om, hvordan havvindmøller påvirker det omkringliggende marine miljø samt muligheder for 

sameksistens. Et offentligt-privat partnerskab, COEX-Lab, fik støtte på finansloven til netop at 

undersøge sameksistens mellem VE og naturhensyn, hvilket kan være relevant i relation til 

rammenotatets forslag om mulig dataindsamling.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Nina Rask Skotte 

nrs@greenpowerdenmark.dk 

Dir. tlf. 25808525 


